1

仁东控股股份有限公司

董事会关于带强调事项段的无保留意见涉及事项的专项说明

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）为仁东控股股份有限公司（以下

简称“公司”）2021 年度审计机构，对公司 2021年度财务报告出具了带强调事

项段的无保留意见的审计报告。按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《公开

发行证券的公司信息披露编报规则第 14 号—非标准审计意见及其涉及事项的处

理》等相关规定，公司董事会对该审计报告涉及事项作出如下说明：

一、审计报告中带强调事项段的内容

“我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注五.18.和财务报表附注

五.26所述，仁东控股公司截止本报告期末，借款逾期 82,053.88万元，偿债压

力较大，持有的主要子公司股权因借款逾期被冻结，该事项未对公司正常经营造

成影响。

本段内容不影响已发表的审计意见。”

二、董事会关于带强调事项段审计意见涉及事项的专项说明

对于中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的带强调事项段的无保

留意见的审计报告，董事会表示理解和认可。受整体经济环境放缓、疫情持续及

金融机构抽贷等因素影响，公司近两年出现资金紧张的情况，导致借款逾期情形

发生。

虽然上市公司存在债务逾期情况，但截至目前，公司各主要业务均保持正常

运转，日常经营未受到重大影响公司，公司拥有稳定的收入和现金流，2021 年

公司支付业务取得营业收入 16.82 亿，同比增长 39.47%，租赁业务取得营业收

入 3,157 万，同比增长 61.56%。

在努力实现业务优化和经营发展的同时，公司也在加快推动资金问题的解决，

积极稳妥化解债务风险。公司已采取及拟将继续采取的措施如下：

1、保持对话沟通，持续进行洽谈。公司与各债权人保持着畅通有效的沟通

渠道，持续开展沟通谈判，努力通过谈判寻找各方利益共同点，着手制定出切实

可行的方案，妥善处理各方的分歧。

2、请求股东方继续给予资金支持。目前公司控股股东对上市公司提供了较

1

大的资金支持，后续公司将请求控股股东继续给予资金支持，暂缓公司财务紧张

状况。

3、加快实施对股权投资的处置变现。公司现持有山西银行 1.08 亿股股权，

持有海科金集团 3.02%的股权，持有上海蔚洁信息科技服务有限公司 13.06%的股

权（目前正推动回购司法进程），上述股权投资处置变现后所得资金可用于解决

部分债务问题。

4、公司积极加强与金融机构合作，尝试开展股权或债权方式的融资。

截至目前，公司拥有正常开展且具备较强盈利能力的经营业务，拥有持续稳

定的现金流入，持续经营能力有重要保证。公司将综合采取沟通洽谈、请求股东

支持、股权变现、拓展融资渠道等措施，努力改善公司的生产经营和财务状况，

确保上市公司稳定持续发展。

特此说明。

仁东控股股份有限公司

董 事 会

2022年 4 月 29日

	仁东控股股份有限公司
	董事会关于带强调事项段的无保留意见涉及事项的专项说明